
 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 3 Gorffennaf 

2018 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Kath Thomas – Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565  

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

 (Tudalennau 1 - 27)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-05-818 Cyflwyno Cofrestr o Lobïwyr yng Nghymru 

 (Tudalennau 28 - 35)  

2.2 P-05-821 Ailgyflwyno cyllid cymorth addysgol i awdurdodau lleol ar gyfer y 

Gwasanaeth Cyflawniad Lleiafrifoedd Ethnig a’r Gwasanaeth Addysg i 

Deithwyr 

 (Tudalennau 36 - 55)  

2.3 P-05-822 Gwahardd gwellt plastig (wrth yfed llaeth) yn ein hysgolion 

 (Tudalennau 56 - 64)  

2.4 P-05-823 Gostwng y terfyn cyflymder ar yr A487 ym Mhenparcau 

 (Tudalennau 65 - 71)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

Yr Amgylchedd  

 

3.1 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio 

anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru 

 (Tudalennau 72 - 103)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.2 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y 

Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr 

 (Tudalennau 104 - 120)  

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd  

 

3.3 P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota arfaethedig Newydd a methiannau Cyfoeth 

Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 121 - 123)  

3.4 P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr 

 (Tudalennau 124 - 128)  

3.5 P-05-814 Pob adeilad newydd yng Nghymru i gael paneli solar 

 (Tudalennau 129 - 132)  

Tai  

 

3.6 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau 

 (Tudalennau 133 - 135)  

Yr Economi a Thrafnidiaeth  

 

3.7 P-05-770 Ailagor Gorsaf Drenau Crymlyn 

 (Tudalennau 136 - 145)  

Iechyd  

 

3.8 P-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder 

Personoliaeth Ffiniol 

 (Tudalennau 146 - 151)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 5 busnes heddiw 

   



5 Adolygu’r broses ar gyfer deisebau â thros 5,000 o lofnodion 

 (Tudalennau 152 - 159)  

6 Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig 

(10.15 - 11.00)   

Lesley Griffiths, Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig 

 

Dr Christianne Glossop - Swyddog Milfeddygol Cymru 

 

Stuart Evans - Pennaeth y Polisi Pysgodfeydd 

6.1 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid 

 (Tudalen 160)  

6.2 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai 

 (Tudalen 161)  

6.3 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan 

 (Tudalennau 162 - 164)  

6.4 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio 

anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru 

 (Tudalennau 165 - 174)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-818 Cyflwyno Cofrestr o Lobïwyr yng Nghymru 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Llyr Powell ar ôl casglu 55 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i gyflwyno Cofrestr Statudol 

ar gyfer Lobïwyr yng Nghymru.  

 

Mae'r ddeiseb hon yn dilyn camau a gymerwyd yn yr Alban ac Iwerddon tuag 

at sicrhau bod lobïo gwleidyddol yn fwy agored.  

 

Mae lobïo yn weithgaredd dilys a gwerthfawr. Mae'n rhan hanfodol o 

ddemocratiaeth iach. Gall y geiriau lobïo a lobïwr gael eu dehongli'n 

negyddol, gan awgrymu fod bargeinion yn cael eu taro y tu ôl i ddrysau 

caeedig. Y gwir amdani yw po fwyaf o leisiau sy'n ceisio llywio meddylfryd y 

Llywodraeth a'r Cynulliad yng Nghymru, y mwyaf y bydd gwleidyddion yn 

cael gwybod beth yw barn pobl wrth iddynt ddeddfu, datblygu polisïau 

newydd a chyflawni gwaith craffu. Am y rheswm hwnnw, ac ar sail yr 

egwyddor o fod yn agored ac yn hygyrch, sydd wrth wraidd y Cynulliad, dylid 

mynd ati'n weithredol i annog
[...]
 

Amgylchedd a Materion Gwledig ar y pryd, i'r Pwyllgor, cytunwyd nad oedd llawer mwy y 

gallai'r Pwyllgor ei wneud i fynd â'r mater yn ei flaen a chytunwyd i gau'r ddeiseb. 

Yn y Cyfarfod Llawn ar 23 Ionawr 2018, mewn ymateb i ddatganiad gan Lesley Griffiths AC, 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig, ar y diwydiant bwyd a diod, 

tynnodd Joyce Watson AC sylw at yr ymgyrch 'Ditch the Straw'. Ymatebodd Ysgrifennydd y 

Cabinet: 

Mae'r fenter gwellt plastig mor syml, ond mae’n bwysig ... Felly, gallai pethau bach fel newid o blastig 

i bapur-oherwydd rydym ni’n gwybod fod pobl yn awyddus i ddefnyddio gwellt – gallai arbed 

cymaint. 

Yn y Cyfarfod Llawn ar 12 Mehefin 2018, gofynnodd Joyce Watson AC "a fyddai Llywodraeth 

Cymru yn ystyried edrych ar atal, neu yn wir, leihau cyflenwad y mathau hynny o wellt drwy ei 

pholisi caffael cyhoeddus". 

Mewn ymateb, atebodd Julie James AC, Arweinydd y Tŷ: 

Mae gennym ni Gwerth Cymru a'r Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol yn gweithio'n agos gyda swyddfa 

Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru a WRAP i ddatblygu a chyflawni sawl cynllun arbrofol ar 

y cyd ag awdurdodau lleol a phartneriaid ledled Cymru i ddangos dulliau newydd ym maes caffael 

sy'n llwyr ymgorffori Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015, ac mae un o'r cynlluniau 

arbrofol hynny yn ymwneud â gwellt plastig. Mae swyddogion yn edrych i weld beth y gallwn ei 

wneud i ddatblygu amrywiaeth o ddulliau o nodi tueddiadau a gweithredu camau i leihau neu ddileu'r 

defnydd o blastigau, gan gynnwys deunydd pacio bwyd a gwellt, yn ein contractau yn y dyfodol. 

 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn gywir adeg ei 

gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw'r papurau briffio hyn yn cael eu 

diweddaru o reidrwydd na'u diwygio fel arall i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

Tudalen y pecyn 60

http://record.assembly.wales/Plenary/4990
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryC
[...]
g argymhellion.

• Mae Eco Ysgolion Cymru yn cefnogi'r ddeiseb felly byddai'n hawdd i wireddu gan fod gymaint o
faneri gwyrdd yn hofran o flaen ein hysgolion yng Nghymru.

• Y cam nesaf byddai edrych ar sut i leihau y nifer o boteli llaeth plastig a ddefnyddir.

Ysgol Y Wern 
Heol Llangrannog 

Llanisien 
Caerdydd 
Cf14 5Bl 

Tystiolaeth ychwanegol ar gyfer trafodaeth e-Ddeiseb yr ysgol:- 
 ‘Gwahardd gwellt plastig(wrth yfed llaeth) yn ein hysgolion’ 

Dydd Mawrth 3ydd o Orffennaf 2018

Geiriad y Ddeiseb 

“Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i ystyried 
gwahardd y defnydd  o wellt plastig sy'n cael eu defnyddio wrth yfed llaeth yn ein 
hysgolion. Fel ysgol fawr derbyniwn tua 285 o boteli llaeth (ar gyfer y Cyfnod Sylfaen) yn 
ddyddiol gan gynnwys yr un nifer o wellt. Yn sgil yr ymgyrch byd-eang i leihau gwastraff 
plastig teimlwn fod gwellt plastig yn cael effaith andwyol ar ein hamgylchedd yn enwedig 
wrth ystyried eu bod yn cael eu defnyddio unwaith ac yna eu taflu. Pe bawn yn parhau 
gyda'r arfer yma byddai hyn yn arwain at y posibilrwydd fe fydd mwy o blastig yn ein 
moroedd na physgod erbyn 2050. Y ffaith amdani yw fod yr holl wellt yma yn cyfrannu'n 
sylweddol at lygru ein moroedd ac mae bywyd gwyllt mewn perygl.” 

Tudalen y pecyn 62



 

Dyma luniau o’r gwellt plastig a’r 
poteli llaeth a ddefnyddir yn yr ysgol 

yn ddyddiol.

Bin Ailgylchu

285 potel o laeth 
yn ddyddiol

285 gwelltyn yn 
ddyddiol

Crewyd pysgodyn 
allan o wastraff 

plastig

Tudalen y pecyn 63



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 64

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-823 Gostwng y terfyn cyflymder ar yr A487 ym Mhenparcau 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhian Lewis ar ôl casglu 262 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni, fel trigolion ac ymwelwyr Penparcau, yn deisebu Pwyllgor Priffyrdd 

Cyngor Ceredigion i ostwng cyflymder y traffig ffordd, o 30mya i 20mya, ar 

yr A487 rhwng y groesfan belican ar Ffordd P
[...]
 points I wish to add in relation to the above 

document from the Circus Guild of Great Britain.  However I know I may be able to 

add more at a later date if I wish to.   

 

For clarity I would like to state that I have no links with the animal entertainment 

industry. I have never been a member of any political party.  Once again thank you 

for inviting me to comment.  

 

Linda Evelyn Joyce-Jones Caernarfon, Arfon Constituency 27/6/18.  

 

 

Tudalen y pecyn 100



 

 

 

 

Tudalen y pecyn 101



 

Tudalen y pecyn 102



 

Tudalen y pecyn 103



P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y 

Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tamsin Davies, wedi iddi gasglu 8,700 o 

lofnodion ar bapur ac ar wefan deisebau arall. 

 

Geiriad y ddeiseb 

 Fel trigolion lleol, rydym yn credu bod y gwaith arfaethedig i atal llifogydd 

yng Ngerddi Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath ym Mhen-y-lan, Caerdydd 

yn ddinistriol, ac yn ddianghenraid felly. 

 

Rydym wedi gweld y llanast yng Ngerddi Waterloo ac yn gwrthwynebu 

Cyfnod 3 o Gynllun Llifogydd y Rhath gan Gyfoeth Naturiol Cymru, a fydd yn 

ehangu'r nant ym Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath gan arwain at gwymp 

dros 30 o goed mewn ardal lle na chafwyd unrhyw lifogydd yn y gorffennol. 

 

Rydym am achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Gerddi Nant y 

Rhath er mwyn gwarchod cymeriad yr ardal, lleihau'r difrod ecolegol a 

gwarchod cynefinoedd ein bywyd gwyllt lleol. 

 

Credwn nad yw Cyfoeth Naturiol Cymru wedi ystyried yn briodol yr holl 

opsiynau sydd ar gael, a'u bod wedi camarwain y cyhoedd â ffigyrau 

anghywir yn ystod eu cyfnod ymgynghori, a chredwn ei bod, mewn 

gwirionedd, yn ddianghenraid i chwalu gerddi'r parc er mwyn ehangu sianel 

y nant gan waredu hen goed yn y broses. 

 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i annog Cyfoeth Naturiol Cymru i roi'r 

gorau i'r gwaith yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath ac ystyried yr 

ops
[...]
n against the 1 in 75 year (1.33%) 
fluvial (Roath Brook) annual probability 
flood and the 1 in 150 year (0.67%) tidal 
(River Rhymney) annual probability flood 
with 50 years climate change, which will 
reduce the flood risk to 360 residential and 
52 commercial properties.“ 

Cardiff Council 
Planning Website 

Newsletters 10 to 12 
(October 2015 to 
December 2016)  

“Many homes and businesses in the Roath, 
Penylan and Newport Road areas are at risk 
of flooding from the Roath Brook and Rover 
Rhymney” 

Mailshot 
Website 

Tudalen y pecyn 119



Press Release “Over 400 homes and businesses in the area 
are at risk of flooding from Roath Brook. The 
Scheme will increase the level of protection 
for the community from 1in 5 to a 1 in 75 
chance of flooding in any given year.” 

Website (for 4 
months) 

35 press/media 
recipients  

Newsletter 13 “Clarification 
Some of our consultation material has 
previously incorrectly stated that over 400 
properties are at risk of flooding at a 1:5 
(20%) chance event. This is incorrect. 405 
properties are at risk of flooding at a 1:75 
(1.33%) chance event, and will hence benefit 
from the flood defences. We apologise for any 
confusion. “ 

 
Mailshot  
Website 

 
 

Tudalen y pecyn 120



P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota arfaethedig Newydd a methiannau Cyfoeth 

Naturiol Cymru  

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sian Godbert, ar ôl casglu 1,070 o lofnodion 

ar-lein. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Fel mater o frys, gofynnwn i Weinidog y Cabinet ymchwilio i ymddygiad 

Gweithrediaeth Cyfoeth Naturiol Cymru yn ystod y broses ymgynghori a’r 

argymhelliad i wneud newidiadau i is-ddeddfau pysgota gwialen a llinell yng 

Nghyfarfod y Bwrdd (Cyfoeth Naturiol Cymru) a gynhaliwyd ym Mhrifysgol 

Bangor ar 18 Ionawr 2018, cyn derbyn unrhyw gynigion i newid is-ddeddfau 

pysgota presennol. 

1. Methodd Gweithrediaeth Cyfoeth Naturiol Cymru â dilyn y drefn 

ddemocrataidd drwy wrthod caniatáu i aelodau Bwrdd Cyfoeth Naturiol 

Cymru bleidleis
[...]
Naturiol Cymru wedi methu â 

bodloni gofynion gofal a diwydrwydd dyladwy yn ystod y broses ymgynghori, 

a arweiniodd at fethiant i gydnabod pa mor bwysig yw sut y bydd eu his-

ddeddfau newydd yn effeithio’n andwyol ar: 

(a) Gyfleoedd pysgota hamdden, budd economaidd i gymunedau gwledig ac 

arfordirol, a hefyd maent yn mynd yn groes i Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r 

Dyfodol 2015. 

(b) Ewyllys da rhanddeiliaid sydd wedi monitro a gwarchod yr amgylchedd 

naturiol yn effeithiol heb Cyfoeth Naturiol Cymru ers dros ddegawd, a 

pheryglwyd yr ewyllys da barhaus honno ar gyfer cenedlaethau’r dyfodol. 

 

  

Tudalen y pecyn 122



Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Aberconwy 

 Gogledd Cymru  

 

Tudalen y pecyn 123



P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Reuben Woodford, ar ôl casglu 1,710 o 

lofnodion ar-lein. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Rhwystro’r gormodedd o ddal a chadw Eogiaid drwy weithredu cyfyngiadau 

ar fagiau dal a chadw ar bob afon yng Nghymru am y 4 blynedd nesaf ar sail 

data penodol i dalgylch mewn ymgynghoriad agos â chlybiau pysgota. 

Gweithredu rhaglen stocio gynhwysfawr o bysgod brodorol ar bob afon. 

Tynhau a gweithredu deddfwriaeth bresennol er mwyn dileu’r bygythiad o 

lygredd ffermio a llygredd diwydiant. 

Rhwystro pob math o bysgota rhwydi masnachol ar raddfa fawr a 

gweithrediadau lllongau ffactri o amgylch arfordir Cymru am gyfnod o 10 

mlynedd. 

Blaenoriaethu dyrannu adnoddau i gynorthwyo i reoli materion sy’n benodol 

i dalgylchoedd sy’n gysylltiedig â chyfraddau ysglyfaethu naturiol gormodol 

a rhwystrau rhag ymfudiad pysgod. 

  

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Arfon 

 Gogledd Cymru  

 

Tudalen y pecyn 124

Eitem 3.4



Tudalen y pecyn 125



P-05-810 Give Welsh Fishing Clubs and Salmon and Seatrout a Chance – 

Correspondence from the petitioner to the Committee, 27.06.18 

 

Setting the Foundation for Future Fisheries Management (stock Contro
[...]
ke a decision that instigates a foundation for improved 

communication and co-operative working.  

Without this stability and catalyst for positive change, there is little river catchment 

communities would be able to achieve in the absence of community support under a 

regulatory regime in disharmony with them.  

Once again, we who have instigated and signed the petitions and who wish to be an integral 

part in future fisheries management, ask the Cabinet Secretary to make the decision that sets 

the foundation for a constructive and co-operative way forwards. 

Yours Sincerely, 

Reuben Woodford 

Originator: Petition to Protect Salmonid Fish Stocks & Angling Clubs in Wales 

 

Tudalen y pecyn 128



P-05-814 Pob adeilad newydd yng Nghymru i gael paneli solar 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Harriet King, ar ôl casglu 72 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Sicrhau y caiff paneli solar eu gosod ar bob tŷ sy'n cael ei adeiladu o'r 

newydd yng Nghymru er mwyn gwella ein hôl troed carbon a helpu'r 

amgylchedd.  

 Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Dyffryn Clwyd  

 Gogledd Cymru 

  

Tudalen y pecyn 129

Eitem 3.5



Tudalen y pecyn 130



P-05-814 All New Builds In Wales To Have Solar Panels – 

Correspondence from Petitioner to Committee, 26.06.18 

 

Thank you for the opportunity to present my views.  

 

Having read the attachment, please see below my response.   

 

The Paris Agreement is a fantastic opportunity to improve the carbon footprint of 

Wales and I applaud our commitments and targets to obtaining 70% of our 

electricity from renewable energy by 2030.  With already having 49,000 solar PV 

units generating 10% energy consumption is a great start. 

However I’d be keen to know how that relates to the percentage of houses that have 

Solar compared to those that don’t. Including council/ government offices, as I have 

often noticed that these buildings generally do not have solar. The cost savings 

over time could be passed down to 
[...]
s storing and generating 

their own.  

 

With Electric cars being now a reality having Solar Panels could also make owning an 

Electric car more appealing.  

 

I encourage Part L and the decarbonisation of personal and business premises and 

am glad to hear of plans in place and that no planning will be required for Solar 

Panels. Would renting solar panels be a possibility if prices permitted? 

 

Finally, one of the great advantages to Solar Power is not only is it cheaper than 

Nuclear by around £40 per unit that it utilises building already used albeit for the 

source of the power without damaging any more of our countryside for Tidal, 

Fracking, Hydro or Nuclear energy as proposed at Wylfa B in Anglesey. Which sadly 

will damage hundreds of acres of land currently undamaged for a resource which 

has a potential to cause catastrophic environmental problems if problems occurred.  

 

I feel for those reasons that Solar should be vitalised fully before committing to 

other renewable sources first.  

 

Kindest regards 

 

Harriet King 
 

Tudalen y pecyn 132



P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Caerwnon Park Residents Association ac 

ystyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Rhagfyr 2013. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i ddileu o Ddeddfwriaeth yr hawl sydd gan berchnogion parciau i fynnu 

comisiwn pan gaiff cartrefi mewn parciau eu gwerthu’n breifat, am nad ydynt 

yn rhan o’r broses werthu mwyach. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Brycheiniog a Syr Faesyfed  

 Canolbarth a Gorllewin Cymru  

 

 

Tudalen y pecyn 133

Eitem 3.6



P-04-519 Abolition of Park Homes Sales Commission - Petitioner to the 

Committee, 19.06.18 

 

CAERWNON PARK RESIDENTS ASSOCIATION 

 

Dear Minister, 

 

We welcome your decision to reduce the 10% commission rate on the private sale of 

park homes by half ov
[...]
Organisations that already opt not to meet the needs of this group will continue to 

do so.  

The cost of doing this is extortionate  

Wales needs to ensure that our health service is inclusive.  

Many Thanks, 

Keir  

 

 

Tudalen y pecyn 151



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 152

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-04-399  Arferion lladd anifeiliaid 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Royce Clifford ac ystyriwyd am y tro cyntaf 

gan y Pwyllgor yn ystod Mehefin 2012, ar ôl casglu 400 o lofnodion ar bapur. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Galwn ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i wahardd yr 

arfer o ladd anifeiliaid heb eu llonyddu i ddechrau. 

 

Tudalen y pecyn 160

Eitem 6.1



P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Animal Aid ac ystyriwyd am y tro cyntaf gan y 

Pwyllgor yn ystod Tachwedd 2012, ar ôl casglu 1066 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i’w 

gwneud yn orfodol i osod teledu cylch cyfyng mewn lladd-dai er mwyn helpu 

milfeddygon i reoli a monitro yn well, darparu deunydd ffilm er budd 

hyfforddiant ac ail-hyfforddi, atal cam-drin anifeiliaid, fel y ffilmiwyd gan 

Animal Aid, ac fel tystiolaeth ar gyfer erlyniad mewn achosion o gam-drin. 

 

 

Tudalen y pecyn 161

Eitem 6.2



P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Vanessa L Dye ac ystyriwyd am y tro cyntaf 

gan y Pwyllgor yn ystod Hydref 2017, ar ôl casglu 225 o lofnodion ar-lein a 

234 ar bapur – cyfanswm o 459 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i wneud y canlynol: 

 

 comisiynu astudiaeth ymchwil i ganfod cyflwr gwelyau'r cyllyll môr a'u 

hyfywedd fel adnodd naturiol hirdymor, a rhoi moratoriwm ar waith ar 

gyfer pysgota cyllyll môr hyd nes y gall yr ymchwil adrodd ar ei 

ganfyddiadau;  

 cadarnh
[...]
 The scientific evidence indicates that captive wild animals in travelling 

circuses do not active their optimum welfare requirements set out under the 

Animal Welfare Act 2006 and other relevant legislation "  

" life for wild animals in travelling circuses and mobile zoos does not 

constitute either a " good life " or a " life worth living ".  

The Welsh public are in agreement that our Welsh Government should ban. What 

more can I add? Except to thank all those who have steadfastly supported me in my 

campaign of many years,  particularly Hywel Williams MP.   

Linda Evelyn Joyce-Jones Caernarfon Arfon Constituency 27/6/18 . 

 

 

Tudalen y pecyn 168



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 169

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-818 Cyflwyno Cofrestr o Lobïwyr yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	12.06.18 Gohebiaeth - Llywydd at y Cadeirydd

	2.2 P-05-821 Ailgyflwyno cyllid cymorth addysgol i awdurdodau lleol ar gyfer y Gwasanaeth Cyflawniad Lleiafrifoedd Ethnig a’r Gwasanaeth Addysg i Deithwyr
	Briff Ymchwil
	12.06.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	27.06.27 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	P-05-821 180627 Petitioner to Committee.pdf
	MEAS SUPPORT summary of support


	2.3 P-05-822 Gwahardd gwellt plastig (wrth yfed llaeth) yn ein hysgolion
	Briff Ymchwil
	15.06.18 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	27.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor
	27.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-823 Gostwng y terfyn cyflymder ar yr A487 ym Mhenparcau
	Briff Ymchwil
	19.06.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	21.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru
	26.06.18  Gohebiaeth – Urdd Syrcasau Prydain Fawr at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	P-05-796 Circus Guild of Great Britain to Committee.pdf
	P-05-796 160617 Peter Jollys test visit.pdf
	P-05-796 Circus Mondao test visit - 02-06-2016 - completed form pdf.pdf

	27.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr
	04.04.18 Gohebiaeth – Cyngor Caerdydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	21.06.18 Gohebiaeth – Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	28.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota arfaethedig Newydd a methiannau Cyfoeth Naturiol Cymru
	3.4 P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr
	11.06.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	27.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-814 Pob adeilad newydd yng Nghymru i gael paneli solar
	13.06.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	25.05.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.6 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau
	19.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-770 Ailagor Gorsaf Drenau Crymlyn
	21.06.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	17.07.17 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth
	Planning - MA - P-KS-2447-17 - Prioiritisation of New Station Proposals - Further Information -  Letter to AMs Welsh.pdf
	Planning - MA-P-KS-2447-17 - New Rail Stations -  Stage 1 Assessment - doc 2 & Appendix 1.pdf

	26.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder Personoliaeth Ffiniol
	20.06.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	25.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5 Adolygu’r broses ar gyfer deisebau â thros 5,000 o lofnodion
	6.1 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid
	6.2 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
	6.3 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan
	6.4 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru
	27.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 3 Gorffennaf 

2018 

Amser: 09.16 - 10.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4759 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 

Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig 

Stuart Evans, Llywodraeth Cymru 

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 

Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-818 Cyflwyno Cofrestr o Lobïwyr yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am sylwadau gan y 

deisebydd ar yr ymateb a gafwyd gan Gomisiwn y Cynulliad, cyn penderfynu a ddylid 

cymryd camau pellach ynglŷn â'r ddeiseb. 

 

2.2 P-05-821 Ailgyflwyno cyllid cymorth addysgol i awdurdodau lleol ar gyfer y 

Gwasanaeth Cyflawniad Lleiafrifoedd Ethnig a’r Gwasanaeth Addysg i Deithwyr  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn am fanylion am y canlynol: 

 rhagor o wybodaeth am y fformwla a ddefnyddir i ddyrannu arian i bob 

awdurdod lleol o dan yr EIG a'r trefniadau trosiannol a gyhoeddwyd yn 

ddiweddar; 

 manylion am ba waith ymgynghori sydd wedi'i wneud gyda chynghorwyr neu 

randdeiliaid cyn y penderfyniad i brif ffrydio cymorth i ddysgwyr o leiafrifoedd 

ethnig, Sipsiwn, Roma a Theithwyr; 

 sut mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu monitro effaith y newid hwn a'r 

ddarpariaeth cymorth parhaus gan awdurdodau lleol. 

 

2.3 P-05-822 Gwahardd gwellt plastig (wrth yfed llaeth) yn ein hysgolion  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu'n ôl at y Gweinidog Amgylchedd i ofyn iddi am y canlynol: 

o a fyddai'n ystyried rhoi cyngor i awdurdodau lleol ar wahardd defnyddio 

gwellt plastig gyda llaeth yn yr ysgol; 

o darparu rhagor o wybodaeth am ymgynghoriad y Gwasanaeth Caffael 

Cenedlaethol gyda chyflenwyr y cyfeiriwyd atynt yn ei llythyr; 

o rhoi gwybod i'r Pwyllgor a yw unrhyw un o'r prosiectau peilot yn y 

cynghorau yn fesurau archwilio penodol i leihau neu gael gwared ar y 

defnydd o wellt plastig mewn ysgolion; ac 



 ysgrifennu at CLlLC i ofyn am eu barn ar y ddeiseb ac i ofyn pa arweiniad a 

gymerwyd wrth weithio gydag awdurdodau lleol ac ysgolion i helpu i leihau 

neu gael gwared ar y defnydd o wellt plastig. 

 

2.4 P-05-823 Gostwng y terfyn cyflymder ar yr A487 ym Mhenparcau  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn am y 

canlynol: 

o rhagor o wybodaeth am statws presennol ymrwymiadau blaenorol i archwilio 

i'r posibl o dynnu statws cefnffordd yr A487 yn Aberystwyth, ac a yw'r gwaith 

hwn yn dal i fwrw ymlaen; 

 ystyried y ddeiseb eto ynghyd â deisebau presennol eraill yn ymwneud â 

therfynau cyflymder unwaith y bydd Ysgrifennydd y Cabinet wedi ymateb i 

ohebiaeth flaenorol y Pwyllgor yn ymwneud â'r Adolygiad Terfyn Cyflymder. 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio anifeiliaid 

gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru  

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan yr Urdd Syrcas ynghyd ag ymateb gan y 

deisebydd a chytunodd i ystyried camau ymhellach yn dilyn y sesiwn dystiolaeth gydag 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig yn ddiweddarach yn y 

cyfarfod. 

 

3.2 P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn 

iddi fynd yn rhy hwyr  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Gyngor Caerdydd a Cyfoeth Naturiol Cymru 

ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i: 

 ofyn am ddiweddariad pellach gan Cyfoeth Naturiol Cymru a'r grŵp ymgyrchu o 

ystyried y trafodaethau sy'n mynd rhagddynt gan y ddwy ochr, y gwaith 



ymgysylltu a gynlluniwyd gyda chartrefi sy'n cael eu heffeithio'n uniongyrchol 

gan y perygl o lifogydd ac ystyriaeth Cyfoeth Naturiol Cymru o'r cais i ymestyn yr 

oedi yn y gwaith ar hyn o bryd; 

 gofyn am wybodaeth gan Dŵr Cymru ynghylch ei gynlluniau yn ymwneud â 

Chronfa Ddŵr Llanisien. 

 

3.3 P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota Arfaethedig Newydd a Methiannau Cyfoeth 

Naturiol Cymru  

Cafodd y ddeiseb hon ei thrafod ochr yn ochr â P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau 

Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr.    

 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig a chytunodd i ysgrifennu at Cyfoeth Naturiol 

Cymru i ofyn am eu barn ar y sylwadau mwyaf diweddar gan y deisebydd ar gyfer 

P-05-810. 

 

3.4 P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr  

Cafodd y ddeiseb hon ei thrafod ochr yn ochr â P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota 

Arfaethedig Newydd a Methiannau Cyfoeth Naturiol Cymru.   

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig ynghyd â sylwadau ychwanegol gan y deisebydd a chytunodd i 

ysgrifennu at Cyfoeth Naturiol Cymru i ofyn am eu barn ar y sylwadau mwyaf diweddar 

gan y deisebydd. 

 

3.5 P-05-814 Pob Adeilad Newydd yng Nghymru i gael Paneli Solar  

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd ac, o ystyried nad oedd 

llawer o gamau y gallent eu cymryd gyda'r ddeiseb ar hyn o bryd, cytunwyd i hysbysu'r 

deisebydd o ganlyniad yr adolygiad o Ran L o reoliadau'r adeiladau y disgwylir iddynt 

gychwyn ar ddechrau 2019 ac ystyried y ddeiseb eto bryd hynny. 



3.6 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau  

Bu'r Pwyllgor yn trafod yr ohebiaeth gan y deisebwyr ac, oherwydd yr ystyriaeth fanwl a 

roddwyd i'r materion a nodwyd gan Lywodraeth Cymru a'r disgwyliad i gyflwyno 

rheoliadau a fydd yn lleihau'r lefel comisiwn gwerthu uchaf i 5 y cant, cytunwyd i gau'r 

ddeiseb ar y pwynt hwn.  

 

3.7 P-05-770 Ailagor Gorsaf Drenau Crymlyn  

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghyd â gohebiaeth bellach gan y deisebydd a chytunodd i ofyn am farn 

y deisebydd am fanylion llawn sgoriau asesu cyfnod 1 sydd wedi'u cynnwys yn y llythyr 

gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at Aelodau’r Cynulliad ym 

mis Gorffennaf 2017. 

  

 P-05-812 Dylid gweithredu canllawiau NICE ar gyfer trin Anhwylder Personoliaeth 

Ffiniol  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd i 

ysgrifennu at fyrddau iechyd lleol i ofyn: 

 am fanylion am y gwasanaethau a ddarperir ar hyn o bryd gydag anhwylder 

personoliaeth ffiniol yn eu hardaloedd; 

 a yw gwasanaethau arbenigol ar gael fel yr awgrymwyd gan ganllawiau NICE. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer eitemau 5 ar yr agenda heddiw:  

Gohiriwyd eitemau 4 a 5 tan ar ôl y sesiwn dystiolaeth a drefnwyd o dan eitem 6 pan 

dderbyniwyd y cynnig. 

 

5 Adolygu prosesau ar gyfer deisebau gyda dros 5000 o lofnodion  

Gohiriwyd eitem 5 tan ar ôl y sesiwn dystiolaeth a drefnwyd yn eitem 6. 



 

Adolygodd y Pwyllgor y prosesau ar gyfer deisebau gyda thros 5000 o lofnodion a 

chytunodd i beidio â gwneud unrhyw newidiadau i nifer y llofnodion sydd eu hangen 

cyn i'r ddeiseb gael ei ystyried ar gyfer dadl mewn Cyfarfod Llawn o'r Cynulliad.    

Fodd bynnag, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Llywydd gan nodi nifer o gynigion 

ar gyfer newid y dulliau ar gyfer casglu llofnodion. 

6 Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio 

a Materion Gwledig  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig, Dr Christianne Glossop, Prif Swyddog Milfeyddol Cymru a Stuart 

Evans, Pennaeth Polisi Pysgodfeydd. 

6.1 P-04-399 Arferion Lladd Anifeiliaid  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig a chytunodd i ysgrifennu ati i ofyn am y canlynol: 

 cadarnhau ei hymrwymiad i ddarparu canllawiau sy'n annog lladd-dai yng 

Nghymru i osod teledu cylch cyfyng; 

 sicrwydd yr anogir pob lladd-dy yng Nghymru i wneud cais am arian grant i osod 

teledu cylch cyfyng ac y bydd y rhai sy'n dewis peidio gwneud cais yn cael eu 

monitro'n agos; 

gyda'r bwriad o gau'r ddeiseb ar ôl cael ymateb Ysgrifennydd y Cabinet. 

6.2 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig a chytunodd i ysgrifennu ati i ofyn am sicrwydd y bydd pob lladd-dy 

yng Nghymru yn cael eu hannog i wneud cais am arian grant i osod teledu cylch cyfyng 

ac y bydd y rhai sy'n dewis peidio gwneud cais yn cael eu monitro'n agos, gyda'r 

bwriad o gau'r ddeiseb ar ôl cael ymateb Ysgrifennydd y Cabinet. 

 



6.3 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan  

Yn sgil ymrwymiadau a wnaed gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig mewn perthynas â gwella arwyddion yn nhraeth Llanfairfechan, 

cynnal ymarfer asesu stoc llawn ac y bydd y pysgodfa yn parhau i fod ar gau tan o leiaf 

diwedd 2018, cytunodd y Pwyllgor i gaw lygad barcud ac i ystyried y ddeiseb eto tuag 

at ddiwedd y flwyddyn. 

 

6.4 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio anifeiliaid 

gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru  

Cytunodd y Pwyllgor i aros am gyhoeddiad y Prif Weinidog am y datganiad 

deddfwriaethol, a ddisgwylir cyn diwedd tymor yr haf, cyn penderfynu ar unrhyw 

gamau pellach ar y ddeiseb. 

 


